
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  97Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

CONTRATADO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
00.360.305/0001-04.
Belém/PA, 30/11/2023.
Anadelia Divina Santos
Presidente em exercício

Protocolo: 1017252
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 05/2023
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza para a reposição o Almoxarifado 
da Companhia de Habitação do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) 
meses conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas no 
Anexo I – Termo de Referência.
Data da Abertura: 14.12.2023
Hora de abertura: 10 (dez) horas – Horário de Brasília-DF
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/
UASG: 925445
A íntegra do Edital poderá ser obtida nos endereços:  https://www.gov.br/
compras/, www.compraspara.pa.gov.br e www.cohab.pa.gov.br a partir do 
dia 01.12.2023.
Ordenador: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Diretor Presidente

Protocolo: 1017102

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2023
Vigência: 06/01/2024 a 05/02/2024
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de 06/01/2024 
para 05/02/2024, bem como a prorrogação do prazo de execução da obra 
de 22/11/2023 para 11/01/2024, com fundamento no art. 57, § 1º, V, da 
Lei nº8.666/93, sem repercussão financeira.
Contrato: 006
Exercício: 2023
Contratado: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.-EQTL
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 8,5, CEP. 66823-
010 - Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1017555

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL
Número: 02/2023-NGTM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO, FIS-
CALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS, PARA 
IMPLANTAÇÃO DE TRÊS VIADUTOS LOCALIZADOS NAS INTERSEÇÕES DA 
RODOVIA MÁRIO COVAS COM A AVENIDA TRÊS CORAÇÕES, RODOVIA MÁ-
RIO COVAS COM A AVENIDA INDEPENDÊNCIA E AVENIDA JOÃO PAULO II 
COM A AVENIDA DOUTOR FREITAS, NO ESTADO DO PARÁ.
A Comissão permanente de Licitação do NGTM informa que o resultado das 
Propostas Técnicas da Concorrência 02-2023-NGTM é:
ENECON S A – ENGENHEIROS E ECONOMISTAS CONSULTORES: 100 pontos.
MAIA MELO ENGENHARIA LTDA: 100 pontos.
PROJEL ENGENHARIA ESPECIALIZADA LTDA: 100 pontos.
SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA: 100 pontos
TPF ENGENHARIA LTDA: 100 pontos
Belém- PA, 30 de novembro de 2023.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-NGTM

Protocolo: 1017147

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 622 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo DECRETO de 23.11.2023, publicado no DOE nº 35.623 de 
27.11.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 21 do Decreto nº 3.513, de 22 de no-
vembro de 2023, publicado no DOE nº 35.619 de 23.11.2023.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2023/1360943;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão para proceder  
ao inventário do Estoque existente no Almoxarifado deste órgão:

MATRÍCULA SERVIDOR (A) CARGO FUNÇÃO

5892346/1 ANDRÉ CASTRO CORDEIRO Auxiliar de serviços Ope-
racionais

Presidente

5050162/3 VÂNIA DOS SANTOS MARTINS Agente Administrativo Membro

5900126/1 DANIELE GARCIA DA SILVA Auxiliar Operacional Membro

II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes, 
devendo tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos 
observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário de Estado, em exercício.

Protocolo: 1017321

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CON-
TAS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 
003/2022 – SECTET/UFOPA/FADESP
Processos: 2022/31343  e  2023/1067463
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, por meio do Secretário 
de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de julho de 2023, publicado 
na edição extra do Diário Oficial do Estado de n° 35.482, de 25 de julho 
de 2023, considerando o disposto no art.4º na Resolução n° 19.455 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE/PA), de 27/10/2022, bem como 
a Manifestação nº 773/2023 do Núcleo de Controle Interno - NUCI/SECTET, 
RESOLVE:
HOMOLOGAR REGULAR com ressalvas, a Prestação de Contas Final do Con-
vênio de Cooperação Técnica e Financeira Nº 003/2022 – SECTET/UFOPA/
FADESP, que tem por objeto apoiar a Implementação de Três Laboratórios 
Multifuncionais para  Ensino, Pesquisa e Extensão em Rurópolis conforme 
anexo I – Plano de Trabalho
Belém, 27 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1017362

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 09/2023– SECTET/ PRODEPA
Processo nº 2023/966127
Assinatura: 30/11/2023
Justificativa: visando a substituição de funcional programática e plano interno, 
conforme demonstrativo do impacto orçamentário – financeiro abaixo.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte PI

48101.19.126.1508.8238 339140 01500000001 
01708000024 4120008238C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: ADEJARD GAIA CRUZ - Secretário de Estado (em exercício)

Protocolo: 1017172


